## PGSW-14 (PT/8/XIV)

# স্নাতকোত্তর পাঠক্রম ( P. G.)

শিক্ষাবর্ষান্ত পরীক্ষা ( Term End Examination ) :

জুন, ২০১৭

#### **Social Work**

## চতুৰ্দশ পত্ৰ [ 14th Paper : Areas of Social Work Practice ]

সময় ঃ চার ঘণ্টা

পূর্ণমান ঃ ১০০

Time: 4 Hours

Full Marks: 100

( মানের গুরুত্ব ঃ ৮০% )

(Weightage of Marks: 80%)

পরিমিত ও যথাযথ উত্তরের জন্য বিশেষ মূল্য দেওয়া হবে।
অশুদ্ধ বানান, অপরিচ্ছন্নতা এবং অপরিষ্কার হস্তাক্ষরের ক্ষেত্রে নম্বর
কেটে নেওয়া হবে। উপান্তে প্রশ্নের মূল্যমান সূচিত আছে।
Special credit will be given for accuracy and relevance in the answer. Marks will be deducted for incorrect spelling, untidy work and illegible handwriting.

The weightage for each question has been indicated in the margin.

## বিভাগ - ক

## Group - A

যে-কোনো **দটি** প্রশ্নের উত্তর দিন।

Answer any *two* questions.  $18 \times 2 = 36$ 

শ্রমিক কে এবং শ্রম বলতে কি বোঝায় ? ভারতের শ্রম আইন কি কি আছে ? 'দ্যা ইন্ডাস্ট্রিয়াল ডিসপিউট্স অ্যাক্ট, ১৯৪৭' অথবা 'দ্যা ওয়ার্কম্যানস্ কমপেনশেসন অ্যাক্ট, ১৯২৩'-এর সংক্ষেপে লক্ষণীয় বৈশিষ্ট্য সম্পর্কে লিখন।

## [ পরের পৃষ্ঠায় দ্রম্ভব্য

#### **PGSW-14 (PT/8/XIV)** 2

Who are Labourers and what do you mean by the term 'Labour'? Name the Labour laws in India and briefly discuss the salient features of the 'Industrial Disputes Act, 1947' or 'The Workmen's Compensation Act, 1923'. 3 + 5 + 10

 একজন পেশাদার সমাজকর্মী হিসেবে মানব পাচারের সমস্যার মোকাবিলা কিভাবে করবেন ? IPTA, 1986 আইনটি ব্যাখ্যা করুন।

As a professional social worker, what steps will you take to address the problems of human trafficking? Discuss IPTA, 1986. 9+9

 আপনি কি মনে করেন বার্ধক্য একটি সামাজিক সমস্যা ? বার্ধক্যের সমস্যার সমাধান করার জন্য সমাজ কার্যের পদ্ধতি কিভাবে প্রয়োগ করবেন ?

Do you feel ageing is a social problem? How will you apply social work methods in solving this problem? 4 + 14

PWD Act, 1995 বিস্তারিতভাবে আলোচনা করুন। প্রতিবন্ধী
মানুষদের পুনর্বাসনের জন্য ভারত সরকার কি পদক্ষেপ গ্রহণ
করেছে ?

Discuss in detail PWD Act, 1995. What are the measures taken by the Government of India for the rehabilitation of people with disability ?12 + 6

#### বিভাগ - খ

## Group - B

যে-কোনো **তিনটি** প্রশ্নের উত্তর দিন।

Answer any *three* questions.  $12 \times 3 = 36$ 

 মহিলাদের বিবাহ সংক্রান্ত কি কি ধরনের সমস্যার সম্মুখীন হতে হয় ? এই পরিপ্রেক্ষিতে বিভিন্ন আইনি পরিসেবার ভূমিকা সম্পর্কে সংক্ষেপে লিখুন।

#### PG-ARTS-5251

#### 3 **PGSW-14 (PT/8/XIV)**

Write a note on problems of women related to marriage. Briefly discuss the role of various legal services in this regard.

6 + 6

6. তপশিলি জাতি ও উপজাতিদের জীবনশৈলীর উন্নতির ক্ষেত্রে ভারত সরকার দ্বারা গৃহীত পদক্ষেপগুলির জন্য কি কি ইতিবাচক প্রভাব আমরা দেখতে পাই ?

What kind of positive results, we may notice in the lifestyle of SCs and STs after the various initiatives taken by the Government to uplift their social conditions?

ট্রেড ইউনিয়ন বলতে কি বোঝায় ? ট্রেড ইউনিয়নের কাজকর্ম
সম্পর্কে লিখন।

What do you understand by the term 'Trade Union'? What are the activities of Trade Union?

4 + 8

কাউন্সেলিং-এর নীতিগুলি আলোচনা করুন।

Discuss the principles of counselling. 12

 যুবশক্তি বলতে কি বোঝেন ? ভারতে যুব সমাজের প্রমুখ সমস্যা কি কি ?

What do you mean by youth power? What are the major problems of youths in Indian communities? 4+8

10. শিশু নির্যাতনের ধরন ও প্রকারগুলি উল্লেখ করুন। তাদের নির্যাতনের প্রতিফলন কি ?

Discuss the nature and forms of child abuse in India. Also state the consequences of child abuse. 6+6

#### PGSW-14 (PT/8/XIV) 4

## বিভাগ - গ

### Group - C

যে-কোনো **চারটি** প্রশ্নের উত্তর দিন।

Answer any *four* questions.  $7 \times 4 = 28$ 

11. ভারতে তপশিলি জাতিদের প্রধান সমস্যাগুলি কি কি?

What are the major problems faced by the Schedule Caste community of India?

12. জাতীয় সেবা প্রকল্পের উস্কেশ্যগুলি কি ?

What are objectives of National Service Scheme?

7

13. শিশু সুরক্ষা এবং শিশু বিকাশের মধ্যে পার্থক্যগুলি কি ?
Differentiate between Child Protection and Child Development.

14. ইনটিগ্রেটেড প্রোগ্রাম্স ফর ওলডার পারসন্স-এর বিষয়ে সংক্ষেপে লিখুন।

Briefly discuss Integrated Programmes for Older Persons (IPOP). 7

15. NIOH-এর কার্যকলাপ সম্পর্কে লিখুন।

Discuss the activities of NIOH.

7

16. গ্রামীণ মহিলাদের সমস্যার বিষয়ে কিছু লিখুন।

Write a few lines about the problems of rural women.

**PG-ARTS-5251** 

[ পরের পৃষ্ঠায় দ্রম্ভব্য

**PG-ARTS-5251**